numero ceterisque adiunctis, illae exercitationes seligendae sunt quae ap

tiores videantur, quales sunt: catechesim tradere, diebus festis activam 

partem habere in liturgicis paroeciae ritibus, visitare infirmos, pauperes 

et captivos, auxilium praestare sacerdotibus qui iuvenibus et opificibus 

spiritualem operam navant, etc. 

Spatium vero temporis huiusmodi exercitationibus tribuendum cum 

studiorum necessitatibus recte componatur; praeterea agantur ad lumen 

principiorum theologicorum et considerate, moderantibus vere peritis et 

prudentibus sacerdotibus, qui partem singulis assignent, eos edoceant de 

ratione agendi, in agendo adsint, recognitionem cum alumnis instituant, 

ita ut factae experientiae expendantur atque eis dentur apta consilia. Sic 

fiet ut haec exercitia nedum institutioni spirituali et doctrinali noceant, 

eas efficaciter iuvent. 

99. Huiusmodi exercitationes vacationum tempore facilius peragi 

poterunt, iuxta rationem a Seminarii Superioribus statuendam, sive sa

cerdotes iuvando in ministerio pastorali, sive operam praestando operariis 

etc., semper sub peritorum ductu, ut in numero praecedenti dictum est. 

XVII. De institutione post Seminarium perficienda 

100. Institutio sacerdotalis natura sua talis est, ut per totam vitam, 

praesertim autem primis post sacram ordinationem annis, continuari 

atque magis magisque perfici debeat. 2 0 6 Quam ob rem decretum Opta-

2 0 5 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 21 ; cf. Pius XII , 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 676; Const. Apost. 

Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 364. 
2 0 6 Conc Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 19; 
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tam totius n. 22 praescribit sacerdotalem institutionem post Seminarium 

prosequendam et perficiendam esse quoad partem spiritualem, intellec

tualem et maxime pastoralem, ut novi sacerdotes apostolicum munus 

melius inire et prosequi valeant. Hac in re foveatur inter sacerdotes labor 

manipulatim factus (équipe, teamwork) qui plura commoda ministerio pa

storali praesertim hodie afferre potest. 2 0 7 

101. Ad formationem post Seminarium perficiendam, in Eatione Insti

tutionis sacerdotalis indicentur industriae quas Conferentia Episcopalis 

pro regionis adiunctis selegit et commendat. Ad modum exempli nonnullae 

usitatiores proponuntur: 2 0 8 

a) annus pastoralis vel biennium, quo novi sacerdotes simul degunt 

et singulis hebdomadis per aliquot dies scholae et studio pastorali vacant, 

per alios dies in paroeciis ministerium exercent; 

b) institutio pastoralis per aliquot annos protracta, quibus annis 

iuvenes sacerdotes, iam ministerio addicti, singulis hebdomadis per unum 

duosve dies conveniunt ad scholam et studium pastorale; 

c) cursus inter vaeationes vel alio opportuno tempore habendi, qui

bus iuniores sacerdotes quaestiones pastorales scrutantur et expendunt 

atque examina quoque triennalia praeparant; 

d) mensis sacerdotalis post 5 circiter annos ministerii sacerdotalis, 

quo iuvenes sacerdotes per exercitia spiritualia spiritualiter renovantur, 

et ulterius perficiuntur tum in doctrina per peculiares cursus (aggiorna

mento) tum in re pastorali per problematum pastoralium tractationem 

adiuti opera peritorum. 

Attamen haec omnia exoptatam efficaciam non attingent, nisi coordi

natio inter Seminarium et Post-Seminarii cursus habeatur atque eorun

dem directio sacerdoti concredatur tam scientia quam virtute experien-

tiaque vere eminenti. 

Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 16; Decr. de accom. 

renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. IS; cf. Pius XII , Motu proprio Quandoquidem 

templum, 2 apr. 1949: A. A. S. 41 (1949), p. 165; Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 

1950: A. A. S. 42 (1950), pp. 691-692; Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: 

A. A. S. 48 (1956), p. 364; Ioannes XXIII , Alloc. Questo incontro, ad Magistros pietatis Ro

mae coadunatos, 9 sept. 1962: A. A. £. 54 (1962), p. 674; Paulus VI Motu proprio Ecclesiae 

Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. S. 58 (1966), p. 761. 
2 0 7 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 7. 
2 0 8 Cf. S. Congr. pro Clericis, Litt. Circulares ad Conf. Episc. Praesides de perma

nenti cleri, maxime iunioris, institutione, 4 nov. 1969: nn. 16-21. 
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Denique, in omnibus bis inceptis habeatur oportet fraterna parocho

rum et sacerdotum maturioris aetatis et experientiae cooperatio, quae 

dum formationem pastoralem iuvenum sacerdotum perficit, illam frater

nitatem fovet quae a decreto Presbyterorum Ordinis (n. 8) commendatur 

et fracturan! praecavet inter novas veteresque sacerdotum generationes. 

Fundamentalem hanc Rationem Institutionis Sacerdotalis 
Summus Pontifex PAULUS div. Prov. Pp. VI ratam habuit, 
confirmavit atque evulgari iussit. 

Datum Romae, ex aedibus SS. Congregationum, die YI mensis